3. Omnibus viribus ad laboremus, & in eo enitamur, ut sensus, affectus & concupiscentiae, quæ ad malum feruntur & impellunt, ad contrarium bonum ferantur. Peccatum regnat in animo per malas cogitationes, & vanas oblectationes. Nostræ cogitationes versentur in verbo Dei intelligendo, amplectendo, & ad salutem applicando. Huc illud Davidis vergit: *Beatus est vir ille, cuius oblectatio est in lege Iehovæ: & qui de lege illius meditatur interdiu ac noctu.* Psal. 1. 2. Semper simus defixi in cogitatione rerum honestarum. Namque hoc est quod vult Apostolus, diceas: *Quod reliquum est, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque veneranda, quæcumque justa, quæcumque pura, quæcumque amabilia, quæcumque honi nominis, si qua virtus, & si qua laus est, hac reputate.* Philip.

IN MATT. XVIII.

Philip. 4. 8. Concupiscentia prava dominatur in memoria per avâvryçiv vanitatum, injuriarum illatarum, turpiumque sermonum & actionum. Nos nunquam deponamus memoriam peccatorum nostrorum, iræ divinae adversus peccatores, diei mortis & postremi judicii. Ita de te David: *Defectiones meas ego agnoscō, & peccatum meum obversatur mibi jugiter.* Psal. 51. 5. Praeclarè quoque Siracides: *In omnibus sermonibus tuis memento finis tui, & in æternum non peccaturus es.* cap. 7, 38. Concupiscentia imperat affectionibus per iracundiam, invidiā, odium, superbiam, &c. Nos affectus omnes Deo & omnigenis virtutibus consecremus. Servatori pareamus dicenti: *Discite à me quidam misericordia & humilis corde.* Matth. 11. 29. Cui congruenter Paulus: *Nihil gerite per contentiōnem aut per inianem gloriam, sed ex animi submissione alijs alios existimate sibi præcellere.* Ne sua quisque spectate, sed unusquisque etiam quæ sunt aliorum. Itaque is sit affectus in vobis qui fuit & in Christo Iesu: qui quum esset in forma Dei, non duxit esse rapinam, parem effecum Deo: sed ipse se inanxit, formâ servi acceptâ, similis hominibus factus. Philip. 2. 3—7. Concupiscentia & affectiones pravæ membra corporis in servitutem peccati redigunt, & turpiter iis, tanquam *armis injustitiae*, abutuntur. Nos sicutamus membra nostra arma justitiae Deo. Rom. 6. 13. Extendamus manus nostras, ad Creatoris gloriam, tūm per preces & gratiarum actionem, sitque omnium nostrum ista vox: *Attollamus animum nostrum cum manibus, ad Deum fermem in oëhs.* Thren. 3. 41. Paulus inculcat idipsum: *Volo viros orare in quovis loco, puras manus attollentes, absque irâ & disceptatione.* 1. Tim. 2. v. 8. tūm per laborem in vocatione, nam ad operandum manus divinitus datæ sunt. Disertè Paulus: *Qui furabatur, non amplius furetur: sed potius labore, operando manibus quod bonum sit, ut habeat quod impetrat cui opus fuerit.* Eph. 4. 28. Moveat nos largissimum illud Dei promissum strenue operantibus factum: *Labore manuum tuarum fruēris.*

frueris: beatus eris, & bene erit tibi. Psal. 128. 2. *tum ad proximum per opera charitatis & misericordiae.* Duæ sunt fideli salutiferae manus. Dexterâ Christum cum omnibus suis beneficiis acceptat. Sinistrâ proximum prehendit, cibas eſurientem, reficit ſitientem, veftit nudum, erigit lapſum, moeſtum ſolatur. Divinum audite præceptum: *Quia non definet egens ē medio hujus terræ; idcirco ego præcipio tibi dicendo, liberaliter aperito manum tuam erga fratrem tuum, erga pauperem tuum, & erga egenum tuum in terra tua.* Deuter. 15. 11. Salomon virtutes piaæ mulieris deſcribens, ait: *Volam ſuam pandit pauperi, & manus suas extendit egenti.* Prov. 31. verſ. 20.

Porrò pedibus rectè utamur & incedamus, habito reſpe-ctu, tum ad Deum, tum ad nos ipſos, tum ad proximum. *Ad Deum;* Ad Dei gloriam pedes efferimus & dirigimus, quando templum frequentamus ad audiendum Dei verbum, u-tendum Sacramentis, & Deum cum tota Ecclesia invocandum atque celebrandum. Hoc votum David Rex animo ſuo fovit, hoc proposito eumdem obſtavat, hoc gaudie compleatus exultavit: *Lætor, inquit, inter eos qui dicunt mihi, In domum Iehovæ eamus. Nam stare poſſunt pedes noſtri intra portas tuas, o Ierusalem.* Psal. 122. 1. 2. Idem in exilio oberrans propter perſecutionem Saulis, & prohibitus ingressu ſacri Tabernaculi, quiritatibus ait: *Hæc recordans, effundeo in me animam meam: nam transibam cum turma, alacriter ingrediębar cum illis ad domum usque Dei, cum voce cantus & laudationis, cum multitudine ferante.* Psal. 42. v. 5. *Ad nos ipſos;* Celeriter atque fideliter pedibus in exequenda vocatione ambulemus, memores mandatorum Apostolicorum: *Vt unumquemque vocavit Dominus, ita ambulet.* 1. Cor. 7. v. 17. *Ambulate ita ut convenit vocationi quā vocati eſtis.* Ephes. 4. 1. *Ad proximum;* Rite pedibus utimur, ſi agrotos inviſamus, & *ad eos qui in carcere ſunt veniamus.* Matth. 25. 36. Amici Io-

bi,

bi, quamvis alio nomine reprehendendi, in ſacris Literis commendantur, quod profecti ſunt quisque ē loco ſuo, & conuenierunt pariter, ut venirent ad condoleendum Iobō gravifime afflito, & ad conſolandum eum. Job. 2. 11. Jobus ipſe ſe velut pedes claudio ſuiſſe afferit. cap. 29. 15.

Denique oculis utamur ad Dei gloriam, proximique ac noſtram ſalutem. *Ad Dei gloriam, tum eos ad Dei opera convertendo, ac inviſibilem pereia quæ inviſibilia ſunt contemplando.* Huc nos vocat A poſtolus: *Dei, inquit, inviſibilia, jam inde à condito mundo ex iis que fecit mente perpenſa pervidentur, æterna videlicet ejus tum potentia tum diuinitas.* Rom. 1. verſ. 20. tum ſacra Biblia inſpicio, & verbum Dei ſtudiouſe legendo. Serio Salomon: *Fili mi, ait, ne decadant ſermones Dei ab oculis tuis, cuſtodi eam quo verè eſt sapientia, & ſalutiam.* Prov. 3. 21. Davidis oculi prævenierunt excubias, ad meditandum de ſermone Iehovæ. Psal. 119. 148. tum oculos ad Deum per preces & gratiarum actionem elevando. Exemplum præit Christus, qui Patri ſuo coeleſti pro electis ſuppliaturus, oculos ſuos in cœlum ſuſtulit. Ioan. 17. 1. Sic de ſe David: *Ad te attollo oculos meos, o tu qui ſedes in cœlis. Ecce ut oculi fervorum ſpectant ad manum dominioram ſuorum, ut oculi ancillæ ad manum heræ ſua: ita oculi noſtri ad Iehovam Deum noſtrum, deneſ gratiam feceris nobis.* Psal. 123. 1. 2. *Ad proximi ſalutem oculis ſtis utuntur, qui conſpecto paupere, oculos ab eo non avertunt, qui periclitanti ſuccurrunt, nudum veſtiant, cæcum ducent, nec diviti & honorato invident.* Iobus ut oculi fuit caco. cap. 29. 15. Eſaias inculcat illud: *Quum videris nudum, tege eum: & à carne tuę ne abſconde te.* cap. 58. verſ. 7. Salomon, Dei nomine, hoc addit promiſſum: *Bonus oculo, ipſe benedicitur, quam dederit de pane ſuo tenui.* Prov. 22. 9. Tandem in motu uſuque oculorum proprieſ ſalutis habenda eſt ratio, ut ambulemus in vocatione noſtrâ. Datâ Deo homini ſunt oculi acrie, ut Pastor Eccleſiae lectioni ſacred

sacrae Scripturæ intentus sit; studiosus authores bonos e-
volvat; magistratus leges salutares inspiciat, ac patriæ &
Reipublicæ propisciat; paterfamilias vigilanter donesti-
corum actiones observet; mercator ad parandum victum &
amictum exeat; artifex artificium suum excolat; operarius la-
bore manuum suarum perfundatur. *Qui aperit oculos suos,*
cibo satiatur. Prov. 20. 13. Hoc ipsum de reliquis omnibus
corporis membris statuendum est. Summa huc redit: Tra-
stanti sunt affectus & sensus nostri, sicuti parentes cultel-
lis acies retundunt, priusquam eos infantium suorum mani-
bus committant, ne iis vulnerentur: Ita si amor noster mun-
dum colat, ad Christum ejusque justitiam: si odium nostrum
in fratres feratur, idem in peccatum omnesque pravos affe-
ctus convertere oportet.

4. Dei verbum diligenter meditemur. Est enim illud
gladius Spiritus; Eph. 6. 17. quo omnes carnis pravae cupi-
ditates, affectus & motus resecantur. Paulus appositè ad
hanc rem: *Vivus est sermo Dei & efficax & penetrantior quovis*
gladio ancipi: & pertingit usque ad divisionem anima simul ac
spiritus, compagumque ac medullarum: & dijudicat cogitationes
& conceptus cordis. Hebr. 4. 12. Hoc gladio Christus omnes
ignitas Diaboli tentationes vicit. Matth. 4. v. 3. & seqq.
Idem anceps & acutus gladius, in concione Legis, in cōrda
nostra infixus, veterem hominem mortificat & jugulat. Un-
de litera occidens ab Apostolo vocatur. 2. Cor. 3. 6. Sacri-
ficia sumus Deodicata: occidendi ergo sumus & dissecandi,
non quoad corpora & animas; sed quoad naturæ deprava-
tionem, malas affectiones, carnisque rebellionem:
quod fit gladio verbi, quo peccati radices resecantur. Hoc
solo nomine gladius hic spiritalis commendatissimus no-
bis & gratissimus esse debet. Qui fistulâ laborat, medicum
accersit, qui eam dissecet, ut discutiat & sanet: Et nos ad-
mittere recusaremus ancipitem & acutum cœlestis me-
dici

dici gladium, quo suppurationes & apostemata peccati in-
ciduatur & aperiuntur? Evidem Deo vivere nequimus,
nisi nobis ipsis mortui prius fuerimus: neque peccatis possu-
mus mori, nisi concupiscentias carnis enecaverimus, pra-
vusque affectus jugulaverimus. Eodem etiam gladio pec-
catorum reliquæ & pravi affectus ac concupiscentiæ sub-
inde repulentes, in credentibus rescinduntur. Id quod
Christus vitis ac palmitum similitudine probat, dicens:
Omnem palmitem qui fert fructum purgat Pater meus, ut plus
fructus adferat. Iam vos puri estis propter sermonem quem loqui-
tus sum vobis. Ioan. 15. 2. 3.

5. Per preces ad Deum configiamus, ut is affectus no-
stris refrænet per Spiritum sanctum. Sit idem nostrum,
quod olim fuit Davidis, votum: *Animum mundum crea mihi*
Deus, & spiritum firmum renova intra me. Psal. 51. 12. Quod
si offendiculo nobis sint oculi, oremus cum Davide: *Averte*
oculos meos, ne respiquant vanum. Psal. 119. v. 37. Si pedibus
tardioribus incesserimus in viis Domini, supplicemus coe-
lesti Sponso, cum sponsâ Ecclesiâ: *Trabe me, post te curremus.*
Cantic. 1. 4. *Manus quoque nostras Deo commendemus,*
cum Moïse: *Adsit amanitas Iehova Dei nostri nobis, & opus ma-*
nuum nostrarum stabili apud nos: opus, inquam, manum nostrarum
stabili. Psal. 90. v. 17. Precibus pravae cogitationes à
Diabolo suggestæ, & ignitæ tentationes ad peccata superan-
tur. Stat enim pronunciatum isthuc Servatoris: *Hoc genus*
demoniorum non egreditur nisi per precationem. Matth. 17. 21.
Ideoque nos ingeminare in precibus jussit illud: *Ne nos in-*
ducas in temptationem, sed libera nos à malo. Matth. 6. vers. 13.
Suaviter Augustinus: *Qui luxuriosis cogitationibus durissimo*
hujus mundi iugo se nimium gravari cognoscit, orationibus projicite
jugum Diaboli, & excipiatis jugum Christi. Ser. 100. de Tempore:
Exempla loquuntur. *Quum Satanás appeteret Petrum quia*
ventilaret sicut triticam; Christus pro eo deprecatus est, nō deficeret
fides

C O N C I O S E X T A

fides ejus. Luc. 22. 31. 32. Innuens , precibus Satanae tentationes superari. Paulus colaphos sibi à Satana infictos, h.e. tentationes, quibus carnem ejus ad resistendum spiritum incitabat, precibus avertit : *Super hoc*, inquit, *ter Dominum rogavi, ut abscederet à me.* Neque defuit ipsi auxilio Dominus ; sed dixit : *Sufficit tibi gratia mea : nam potentia mea per infirmitatem consummatur.* 2. Cor. 12. 8. 9. Quod si cor tuum ardentis avaritiæ excæcare Diabolus satagat ; tu ad preces confuge. Deinde cum Davide ora: *Flecte animum meum ad statuta tua, neque finas deflecti ad questum.* Psal. 119. 36. Si ad lasciviam tetrasque libidines te Satan tentet, mox cum Siracide Deo supplica: *Domine pater & Deus vitæ meæ, cupiditates averte à me, & contine semper eum qui cupit servire tibi : ventris appetentia & concubitus ne occupent me, & animo impudenti ne tradas me famulum tuum.* cap. 23. 4. 5. Si ad superbiam, contumaciam, & cordis in malo obstinationem Satan te extimulet ; Davidico tuum votum junge: *A contumaciis subtrahe servum tuum, ne dominentur in me, tunc integer & insensu à defectione magna.* Psal. 19. 14. Precibus quoque mundi ad peccata allectamenta & impetus, vincuntur. Haud ignarum id Davidi, qui mundi infidias & suggestiones declinaturus atque repullurus, preces hasce fudit: *Ne finas inclinari animum meum ad rem malam, ad agitandum actiones per improbitatem cum strenuis operam dantibus iniquitati: etiam ne inscier rebus amoenis eorum.* Psal. 141. 4. Adhæc carnis corruptæ importunitatem & ferociam precibus domare ac frangere possumus. Christus discipulis suis, in utramque aurem dormientibus, ac salutis suæ socordibus, consilium hoc fugerit: *Vigilate & orate, ne introeatis in temptationem.* Spiritus quidem est promptus, sed caro infirma. Matth. 26. 41. Orandum ergo Deus, ut Spiritu sancto nos induat, cuius gratiâ & virtute, *carnem crucifigamus cum affectibus & cupiditatibus.* Gal. 5. 24. Jam defino, ac Concionem hanc ob signo voto Paulino:

I N M A T T H. X V I I I .

Iino: Ipse Deus pacis sanctificet nos totos: & integer noster spiritus, & anima & corpus inculpatè in adventum Domini nostri Iesu Christi conserventur. Fidelis est qui vocavit nos, qui etiam id efficiet. 1. Thess. 5. 23. 24. Etiam, Domine: facito id ad tui nominis gloriam. *A M E N.*

C O N C I O S E P T I M A

I N

M A T T H. X V I I I . vers. 8. 9.

Si verò manus tua vel pes tuus offendiculo tibi est, excinde ea, & abjice abs te. melius est tibi ad vitam ingredi claudum aut mancum, quam duas manus vel duos pedes habentem conjici in ignem eternum.

Et si oculus tuus offendiculo tibi est, erue eum, & abjice abs te. melius est tibi luscum ad vitam ingredi, quam duos oculos habentem conjici in gehennam ignis.

Ihil bonę frugis liberos acriūs & efficaciūs ad obedientiam mandatis parentum debitam exstimulat, atque filialis eorum erga parentes amor, certa largi præmij expectatio, & poenae immorigeris liberis decretæ & irrogandæ metus

C O N C I O S E P T I M A

metus. Quicunque enim parentes suos ex animo diligunt, ea dantaxat quæ parentibus grata atque accepta esse norunt, promptè & alacriter faciunt; quæ vero iisdem disperdunt, studiose atque solicite fugiunt. Nec mirum. Sol terrenus frigidis durisque lapidibus aliquandiu radiis suis afulgens, ita eos paulatim calefacit, ut aliquem de se calorem emittant. Quid si liberi frigiditate atque duricie lapides æquarent, attamen sensus quotidiani parentum erga ipsos amoris, corda eorum ad parentes redamandos promptaque obedientiam exhilarandos meritò excitaret & inflammareret. Quos vero filialis amor ad istam obedientiam permoveare haud potest; eos proculdubio amplissimorum præmiorum pollicitatio & spes, commonitorum & commotura est, ut fideliter officio liberorum fungantur, & jussis parentum suorum obtemperent. Parentes ipsi liberos morigeros impensè diligunt, præmiis decorant, variisque beneficiis cumulant. Deus vero (quod maximum atque inæstimabile est præmium) liberos parentibus obsequentes, temporalibus, spiritualibus atque æternis benedictionibus ditaturus & beatus est. Neque enim promissio ejus, quinto Decalogi præcepto annexa, fallit, quam sic Apostolus exprimit: *Liberi, auscultate in Domino parentibus vestris. id enim est justum. Honora patrem tuum & matrem: quod est præceptum primum cum promissione: ut bene tibi sit, & sis longævus super terra.* Eph. 6. v. 1. 2. 3. Ast si ne præmij quidem exspectatio in officio continere liberos potest, utique penæ metus eos coercebit, & obedientiam eis extorquebit. Sanxerat olim Lege Deus, ut filius contumax, à parentibus delatus, lapidibus obrueretur. Si cui fuerit filius contumax & rebellis, qui non auscultat voce patris sui & matris sua: quamvis castigaverint eum, tamen non auscultat illis: ideoque prehendentes eum pater ejus & mater ejus, produixerint eum ad Seniores civitatis sua, & ad portam loci sui; dicentes Senioribus civitatis sua, filius iste noster.

I N M A T T H. X V I I I .

197

noster contumax & rebellis, non auscultat voce nostra; comedat & ebriosus est: tuno obruerent cum omnes cives ejus lapidibus ita ut moriatur, & tolles malum illud è medio tui; ut omnes Israëlite audiant & timeant. Deuter. 21. v. 18 — 21. Huc spectat illud Salomonis: *Oculus qui subsannat patrem, aut spenit obedientiam matris, hanc effodient corvi vallis, aut comedent eum juvenes aquilæ.* Prov. 30. vers. 17. Neque tamen hic divina ultio subsistit: nam non obedientes parentibus æterna & secunda mors manet, Paulo teste Rom. 1. 30.

Se d, inquires, quorū hæc tam aliena à subjecta matre, tamque longè petita? Aures nobis commoda arrectas atque dociles, tu quisquis es auditor vel lector, & accommodatissimè ad rem præsentem ista dici atque afferri, agnoscēs. Sumus nos Dei filij per gratiam adoptionem & secundam novamque generationem. Joannem adi & audi: *Quotquot Filium Dei exceperunt, dedit eis hoc jus, ut filii Dei sint facti, nempe iis qui credunt in nomen ejus.* Ioan. 1. vers. 12. Quantum vero hoc? Idem Joannes, in admirationem raptus, exclamat: *Videte qualēm charitatem dedit nobis Pater, nempe ut filij Dei vocem!* 1. Epist. 3. 1. Æquissimum ergo est iisdem nos rationibus ad obedientiam coelesti Patri præstandam stimulari, quibus moti liberi, terrenis parentibus sunt obsequiosi. Ac primò quidem *charitas Dei, quæ effusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis,* Rom. 5. 5. nos ad Deum coelestem Patrem redamandum, honorandum, & novâ obedientia exhilarandum cogit. Diversè Apostolus: *Charitas illa Christi confringit nos.* 2. Cor. 5. v. 14. Nota hæc certa atque indubitata est amatorum Dei. Rotundè Servator: *Si quis diligit me, sermonem meum observabit. Qui non diligit me, sermones meos non observat.* Iōan. 14. vers. 23. 24. Natura ipsa hoc dicit: Nam si quem virum diligimus, ea tantum facimus, quæ adlubetere ipsi novimus. Petrus *Christum diligens, libenter & diligenter overa-*

gnosque ejus pascit. Joan. 21. v. 15, 16, 17. Porrò uberrima quoque præmia coelestis Pater iis proposuit & promisit, qui mandata ipsius promptè exequuntur. Testem cito Davide: *Deus hereditatem das reverentibus nomen tuum.* Psal. 61. 6. Advoco etiam Paulum: *Pietas ad omnia utilis est, ut que promissionem habeat vita presentis ac futurae.* 1. Tim. 4. v. 8. Sed nec prætermittendum hinc est largissimum illud Christi promissum: *Si quis diligit me, sermonem meum observabit: & Pater meus diligit eum, & ad eum veniens, & apud eum habitabimus.* Ioan. 14. vers. 23. Verùm enimverò si neque Dei amor, neque spes præmij, Dei filios ad obediendum Patri coelesti excitare potest atque permovere; utique metus temporalium & sempiternorum suppliciorum, immorigeris denunciatorum, eos à Dei offensione abstrahet atque absterrebit, eisq; obedientiam mandatorum ipsius exprimet. Graviter Baptista: *Qui non assentitur Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.* Ioan. 3. 36. Quibus congruenter Paulus: *Revelabitur Dominus Iesus de celo, cum Angelis suis potentibus, cum igne flammante, infligens ultionem iis qui Deum nesciunt, neque auscultant Euangelio Domini nostri Iesu Christi: qui paenam pendent æterni exitij, expulsi à facie Domini & gloria virium ipsius.* 2. Theff. 1. 7. 8. 9.

Iisdem & nos rationibus impelli atque excitari, Christo monitore, debemus ad abscissionem & abjectionem manuum ac pedum, oculorumque effossonem & reuotionem, si offendiculo nobis membra isthæc fuerint, h. e. tūm ad abnegationem rerum omnium charissimarum & pretiosissimarum, quæ nos à cultu Dei & fide in Christum avocant: tūm ad refrænationem affectuum ac desideriorum carnis, quæ in membris nostris regnant, & à Deo nos abstrahunt. Christus tantopere nos dilexit, ut semetipsum pro nobis tradidit. Potest enim fidelium quisque Paulo succlamare: *Filius Dei duxit ME, & tradidit semetipsum pro ME.* Gal. 2.

v. 20. Debemus ergo & nos, ex amore in Christum, *in carnem pati*, h. e. à peccato désistere, 1. Petr. 4. 1. ac charissima quævis propter nomen ejus derelinquere. In verbis, quæ interpretatione nostrâ illustranda suscepimus, Christus reliquias duas rationes exprimit atque urget; quarum

I^{ma} sumpta est ab utili; receptione sc. in coelum, si quis mandato de pedum manuumque refectione, oculorumque effossonem & abjectione paruerit.

II^{da} petita est à damno; videlicet detrusione in gehennam, si quis obedientiam recusaverit.

Christus Jesus per sanctum suum Spiritum corda nostra aperiat & excitet ad sanctam attentionem & docilitatem, promptamque mandati sui executionem. *A. M. E. N.*

I. PRÆMII POLLICITATIO.

Melius est tibi, inquit Christus, ad vitam ingredi claudum aut mancum. Rursus: Melius est tibi luscum ad vitam ingredi. Ratio hæcab utili sumpta est. Vulgo dicimus: *Inter duo mala, sc. poenæ, minus est eligendum.* David, trium poenarum optione à Deo sibi datâ, triduanam pestem elegit, additâ prægnante hæc ratione: *Incidamus quæso in manum Iehovæ. nam magnæ sunt miserationes ejus: in manum autem hominis ne cadam.* 2. Sam. 24. v. 14. In tempestatibus maris, ad exemplum sociorum Ionæ, præstat bona in mare projicerere, quam periculum mortis subire. Ionæ. 1. 5. Paulus & qui cum ipso vehebantur, *ipsi suis manibus armamenta navis abjecere* maluerunt, quam navis & vitæ jacturam facere. Act. 27. v. 19. Ita si viator obruatur à latronibus, præstat bona quam vitam amittere. Est & hic affectus naturaliter hominibus inditus, ut membra alicujus dispendio, conservatio-

nem & incolumitatem totius corporis vitæque terrenæ redimant. Præstat sanè, etiamsi magnos dolores excitat & tristitiam, oculum erui, manumque vel pedem amputari, quod illorum amissione salva retineri possit totius corporis constitutio. De Zaleuco Locrensum legislatore Valerius Maximus libr. 6. cap. 5. *Vrbe Locrensum à se saluberrimis atque utilissimis legibus munita, cum filius ejus adulterii crimine damnatus, secundum jus ab ipso constitutum, utroque oculo carere deberet, ac tota civitas in honorem patris pœne necessitatem adolescentulo remitteret, aliquando repugnavit: ad ultimum precibus populi evictus, suo prius, deinde filii oculo eruto, usum videndi utriusque reliquit.* Hegesistratus Heleus aruspex captus à Lacedæmoniis, & in vincula conjectus, quum ferratis loeis vincitus esset, dimidium pedem præcidit, ut se comedibus illis eximeret: denum subruto muro periculum effugit, deceptis excubitoribus. Herodot. in Calliope. Quia & bruta animantia naturaliter ita comparata sunt atque affecta, ut quoquo modo possibile sit, periclitanti vitæ consulant. A vicula laqueo irretita, vel alæ vel pedis dispendio, si id liceat, intentatam perniciem rapidissimè fugit. De elephantis Solinus Polyhistor: *Cum, inquit, venatu premuntur, pariter confringunt utrosque dentes, ut ebore damno non requirantur.* Hanc enim sibi causam periculi præsentiant. Cap. 38. Tale & illud est quod idem de castore scribit, cap. 23. *Testiculi ejus appetuntur in usu medelarum, idcirco cum surgeri se intelligit, ne captus prosit, ipse geminos suos devorat.* Salubre nimurum est Catonis præceptum: *Quæ nocitura tenes, quamvis sint chara, relinque.* Quid si tanto conatu, ratiōne danno corporis vita servatur: quanto majori retinenda est salus ac vita animæ? *Quid enim eximij habet momenti, si corpus abscessâ manu, resecto pede, eruto oculo, servetur, brevi postea moriturum, & in cineres redigendum?* Animæ verò longè alia est ratio: id quod & Poëta gentilis agnoscit, dicens:

Vt

Ut corpus redimas, ferrum patieris & ignem.

Arida nec sitiens ora levabis aquā.

Vt valeas animo, quicquam tolerare negabis?

At pretium pars hæc corpore majus habet.

Sed Christum ipsum, testem veracem & fidelem, audire præstat. Ait Is: *Quid prodest cuiquam, si totum mundum lucratus fuerit; anima vero suâ multetur?* aut quam dabit quispiam compensationem animæ sue? Matth. 16. 26. Næ satius est, manum pedemque amputare, & oculum eruere, si offendiculo nobis sint, h. e. eorum quæ carni in hoc mundo charissima sunt jacturam facere, quæm his retentis & servatis, jacturam æternæ vitæ pati. Nam (uti suprà monuimus) verba Christi secundum literam nequaquam sunt intelligenda, quasi qui altero pede, oculo, manuque in hac vita privatus est, etiam mutilatus iisdem membris in coelum sit ingressurus. Quibus sinistri aliquid in corpore accidit, hac se erigant consolatione, omnes imperfectiones & nævos, qui in corpore fuerunt, in coelo tollendos esse. Erit illic dies regenerationis, quo non solum anima perfectè ad Dei imaginem, sublatis omnibus peccatis & erroribus, renovabitur, sed etiam corporis defectus tollentur, adeoque integer spiritus, & anima & corpus, illæsa, perfecta, glorificata, in Dei conspectu sistentur. 1. Thess. 5. 23. Non claudicabit amplius Iacobus Patriarcha super femur suum. Genes. 32. 31. neque caligabunt oculi Isaaci. Ibid. cap. 27. 3. neque teneri & debiles erunt oculi Leæ. Ibid. cap. 29. 17. neque claudus & affetus pedibus erit Mephibosethus. 2. Sam. 4. 4. & cap. 9. 3. Nervosè & perspicue Paulus: *Iesus Christus transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat ejus corpori gloriose, pro vi ista efficace quæ potest etiam subjecere sibi omnia.* Philip. 3. 21. *Cæci & claudi non introgrediebantur in domum Davidis.* 2. Sam. 5. 8. Quidni Christus regni sui cives & domus coelestis incolas à sacitate, claudicatione, omnibusque corporis defectibus

Cc

bus

bus & naves sanaret? Christus in his terris venientibus ad se opemque suam implorantibus cæcis visum, surdis auditum, mutis loquela, claudisque pedum usum restituit. Et non tolleret naves defectusque eorum, quos recepturus est in æternæ gloriæ consortium? Stat consolatione plenis simut, & ex coelestis veritatis fonte haustum pronuntiam illud Apostoli: Seritur corpus cum corruptione, suscitatur cum incorruptione: seritur fænum, suscitatur cum gloria: seritur omnium virium expers, suscitatur potens: seritur corpus animale, suscitatur corpus spirituale. 1. Cor. 15. 42. 43.

Idoneus & optimus verborum suorum interpres Christus ipse est, qui quod hic ait, *Melius est tibi ad vitam ingredi claudum aut mancum aut luscum &c.* alibi sic enunciat: *Quisquis reliquerit demos, aut fratres, aut sorores, aut matrem, aut uxorem, aut liberos, aut agros, causam nominis mei, centuplicia accipiet, & vitam æternam hereditatis jure possidebit.* Matth. 19. v. 29. Qui abnegant parentes scandalum objicientes, honore & gloriâ æternâ à coelesti Patre decorabuntur. Stat enim hic promisso suo: *Honorantes me honorabo.* 1. Sam. 2. v. 30. *Quod si parentes terreni eos exhaeredent, domoque suâ expellant: at cogitent, se Dei filios esse: quod si filii, et iam heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi.* Rom. 8. 16. 17. In domo coelestis Patris habitationes multæ sunt, quod Christus profectus locum ipsis paravit. Ioan. 14. verl. 2. 3. Qui gratiâ & favore regum, principum, & magistratum terrenorum, ad Christi & veritatis abnegationem solicitantium, sacerdo, Christum liberè & intrepide confitentur, hoscivissim Christus, Rex regum & dominantium Dominus, coram sacra sanctâ Trinitate, beatisque Angelis & hominibus confessurus est, ex suo promisso: *Quisquis agnosceret me coram hominibus, agnoscam & ego eum coram Patre meo qui est in celis.* Matth. 10. v. 32. Magno fuit honori Joann i Baptista; quod Christus coram Iudeis illum confessus est, ejusque con-

constantiam deprædicavit. Ibid. cap. 11. 7. & seqq. Sed longè majus est & erit, cum illum coram Patre suo coelesti & sanctis Angelis confitebitur, illumque pro suo subdito, servo, fratre & amico habebit & agnoscat. David regno præpositus & in locum Saulis inauguratorus, eos agnoscebat qui illi in exilio & calamitatibus adhæserant, nec divelli a eo Saulis tyrannie potuerant, eosque proceres & duces constituebat. Quid non facturus est noster David? Utique ad summos honores erecturus est constantes nominis sui confessores. *Socij in afflictione, socij ejus futuri sunt in regno.* Apoc. 1. v. 9. *Faciet eos reges & sacerdotes Deo & Patri suo;* Ibid. verl. 6. dicturus eis: *Vos igitur qui permanistis mecum in tentationibus meis. Ego vero pacificor vobis, prout padlus est mibi Pater meus regnum: ut edatis & bibatis in mensa mea in regno meo; & sedeatis super thronos, iudicantes duodecim tribus Israël.* Luc. 22. v. 28. 29. 30. Nec aliter Paulus: *Si substiterimus, etiam conregnabimus.* 2. Tim. 2. 12. Næ quæstus hic maximus est, & fecundus hoc uberrimum, à Deo quem agnoscí, pro eo quod ab homine agnitus ille est: in celis prædicari, pro eo quod in terris Christum est confessus: coram Patre coelesti & sanctis Angelis agnoscí, pro eo quod coram adulteris & improbis hominibus Christum agnovit. Porro qui honorem mundanum & fluxum à regno coelesti avocantem contemnunt, sempiterno honore ornabuntur & augebuntur. Nam, Paulo teste, Deus reddet eis qui per tolerantiam querunt boni operis gloriam & honorem & incorruptibilitatem, vitam eternam. Et subjicit: *Gloria & honor & pax erit cuivis reditè facienti bonum.* Rom. 2. 7. 10. Haud ignotum id Mosi, de quo Paulus: *Per fidem Moses jam grandis renuit vocari filius filiæ Pharaonis; potius elegens simul malis vexari; cum popula Dei, quam temporariam retinere peccati fruitionem: maiores ducens divitias probrum Christi, quam Ægyptiorum thesauros.* Intuebatur enim in premij retributionem. Hebr. 1. v. 24.

25. 26. O animum invictum! Adoptiohi regiae ultro renunciavit, ut jus iuris Dei ipsi constaret. Fruitionem peccati momentaneam sprevit, ut bona conscientia, quae juge convivium est, & perpetua laetitia atque laetitia, perfaci posset. Thesauros Egypti reliquit, ut veris & aeternis bonis ditaretur. Praterea qui mundanas voluptates, Dei verbum suffocantes, abnegant, purissimis in celo atque perennibus voluptatisbus perfundentur & cumulabuntur. *Suavissime David, uberrime expletur pinguedine domus tuae, & de torrente deliciarum tuarum bibendum das eis. Quandoquidem penes te est fons vita, in luce tua fruamur luce.* Psal. 36. v. 9. 10. Insuper qui opes & divitias propter Christum relinquunt, aeternis divitiis, imo Deo ipso potentur. David regno regisque thesauris exutus, laetus canit: *Iehova portio praedii mei, & calix meus es: tu, Iehova, sustentas sortem meam. Funiculi ceciderunt mibi in amanis locis: ideo etiam hereditas pulchra obtigit mihi.* Psal. 16. 5. 6. De Hebrais Paulus scribit: *Direptionem eorum quae vobis suppetebant cum gaudia exceptis, ut qui sciretis vos habere apud vos ipsos potiorem substantiam in celis, & que permaneat.* Hebr. 10. v. 34. Eadem quoque consolatio nos animet ad praestandam similem constantiam in direptione & jactura facultatum nostrarum. Singula verba sunt emphatica. *Scimus, nempe ex tot Christi promissionibus. Potiorem vestram habere: quam videlicet sit ista, cuius jacturam, Christi causam, facimus. In celis: terram amittimus, cœlum lucramur. Permanentem. Fluxa enim & caduca sunt terrena omnia. Cœlestia sola durant.* Denique *habemus apud nos. Quamvis enim in celo illa sit deposita, fide tamen & specie certa eam jam tenemus.* Itaque ut omnia capiant tyranni, hanc tamen vestram minimè eripient; adeoque non magis thesaurum istum nobis extorquere poterunt, quam animam ipsam, in qua eum reconditum habemus, interimere. Matth.

10. 28. Crates Thebanus suis sese bonis à Philosophiæ studio avocari existimans, ea in mare abjecit: *Malo enim, inquit, ea perdere, quam ab iis perdi.* Philoxenus poëta, domum ac fundum opulentum in Sicilia nactus, & gentis illius luxum ac delicias animadvertis: *Per Deos, ait, haec bona me non perdent, sed ego potius illa.* Moxque cessit aliis hereditatem, & è Sicilia discessit. Quid si miseri illi Ethnici, virtutis moralis & politicæ discendæ, vitæque suæ rectè insti-tuendæ gratiâ, hæc præstiterunt: *Quid nos Christianos, verbo & Spiritu Dei eruditos, promissiones spemque certissimam vitæ aeternæ & regni coelestis obtinentes, quid nos, inquam, facere par est?* Linquamus terræ filiis bona hujus mundi, divitias cedamus iis qui paradisum sibi in terris collocant. Quando Sodomâ execundum, ne intueamur post nos, ut faciunt iij qui habitationis pristinæ & thesaurorum recordatione desiderioque commoventur: *sed eripiamus nos ad animam nostram attentes, à cujus salute tota nostra salus pendet.* Gen. 19. 17. Quum olim uxor Potipharis Josephum prehenderet ueste ejus, atque ad illicitum concubitum sollicitaret, Iosephus, relata ueste sua in manu ejus fugiens egressus est foras, & servavit seipsum. Gen. 39. 12. Sic & nos bona, Dei permisso, nobis ab hostibus, Christi & Euangelij causâ, erupta relinquamus, ut nos ipsos & animas nostras coenodiūs feremus, & per tolerantiam nostram possideamus. Luc. 21. vers. 19. Denique qui vitæ jacturam faciunt, ut Christum liberè confiteantur, aeternam vitam consequentur. Rotundè Servator: *Quisquis perdidit animam suam med' causâ, inveniet eam.* Mat. 16. vers. 25. Atque hoc illud est, quod sancti cœlites de constantibus martyribus pronunciant: *Ipsi vicerunt Diabolum & organa ejus per sanguinem Agni, & per sermonem testimoniij sui: & animi sui prodigi fuerunt usque ad mortem.* Apoc. 12. 11. Hoc se solatio erexit ille ex septem fratribus, qui tormentis excruciatu, extremum spiritum jam agens, tyranno dixit:

Tu quidem scelest ex hac præsente vita nos eximis; verum Rex mundi pro suis legibus mortuos suscitabit in æternam resurrectionem vitæ. 2. Macc. 7. vers. 9. Mercatores, cupidine exigui & incerti lucri capti, pecuniam suam alijs credunt, ac periculis se, ac vitam suam terrâ marique committunt: quidni spirituales negotiatores, firmissimâ vitæ æternæ spe inducti, animam Christi & Euangeli causâ, perderent? Num plurimum damni facimus, derelicto veteri ac sordido carcere (quid enim aliud est corpus, quamdiu terrenum?) migrantes in æternam & coelestem domum?

Quod de abnegatione rerum in hoc mundo carissimum & pretiosissimum propter Christum, idem sentendum de pravis affectibus carnisque concupiscentiis, quae in manibus, pedibus, oculis, reliquisque nostris membris regnant. Utile est eas mortificare, ne nos occidunt. Et quidni eas rescinderemus? Neque enim inferre eas in cœlum possumus, in quo justitia inhabitat. 2. Petr. 3. 13. Plurima in sacris Literis ejus sensus occurrunt. Pro multis unum hoc Ioannis sufficiat: *Non intrabit in eam, sc. coelestena Hierosolymam, quicquam quod inquinat, aut abominandum quippiam patrat.* Apoc. 21. 27. Cui meritò subnecto illud Pauli: *Carnes & sanguis non possunt regni Dei hæreditatem consequi.* 1. Cor. 15. 51. Contra eis, qui ita manus & pedes absindunt & abjiciunt, oculosque sibi eruunt, h. e. carnis concupiscentias subiungunt, vitam æternam paratam esse, non tantum Christus hic asserit, sed etiam Paulus confirmat, dicas: *Si spiritu actiones corporis mortificetis, vivetis.* Rom. 8. 13. Hic habemus optimam verborum Christi interpretationem. *Actiones carnis* sunt rationis arbitrium, obstinatio: affectus carnis, cupiditates, inclinationes, irritationes: denique pravæ cogitationes, sermones, opera, qualia recensentur Gal. 5. 19. 20. 21. *Manifesta sunt opera carnis, que sunt, adulterium, scortatio, impunitas, lascivia, idololatria, beneficium, inimicitiae, litigies,*

ses, emulationes, excandescenia, rixæ, dissidia, hereses, inuidie, cedes, ebrietates, comedationes, & his similia: quæ prædicto vobis, prout etiam prædicti: eos videlicet qui talia agunt, regni Dei non fore hæredes. Hæ corporis actiones mortificandæ sunt. Hoc quid sit, malo Augustini, quād meis verbis dicere, ex Sermone ipsius 13. de verbis Apostoli: *Hoc, inquit, est opus vestrum in hac vita, actiones carnis Spiritu mortificare, quotidie affligere, minuere, frenare, interimere.* Quād multos enim proficientes non jam delectant quæ ante delectabant. Quando ergo delectabat, & non ei consentiebatur, mortificabatur: quia jam non delectat, mortificatum est. *Calca mortuum, transi ad vivum. Calca* jacenter, configite cum resistente. *Morta est enim una delectatio, sed vivit altera:* & illam dum non consentis, mortificas: cum corporis omnino non delectare, mortificasti. *Hæc est actio nostra, hæc* est militia nostra. In hoc agone cum configimus, Deum habemus spectatorem: in hoc agone cum laboramus, Deum possumus adjutorem. Si enim nos ipse non adjuvat, non dico vincere, sed ne pugnare poterimus. Hactenus Augustinus. Hoc si feceritis, vivetis. Quid illud vivere sit, pulchre Apostolus explicat v. 17. *Eritis hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi: adeoque hæredes futura illius gloriae.* Ejusdem feminis & illud Pauli est: *Qui seminat spiritui, ex spiritu metet vitam æternam.* Gal. 6. 8. Nimirum quæ virtute Spiritus Christi, ex agro cordis, naturæ sterili bonorum operum, & feraci Zizaniorum a concupiscentiarum pravarum, radices istas malas & herbas noxias, prompto spiritu, extirpant atque ejiciunt, & Dei agri effecti, ex semi he verbi divini in cordibus suis à Spiritu sancto vivificati, fructus suæ professione dignos ferunt, & spiritualibus potius sive coelestibus quād terrenis & carnalibus addicti sunt, vitam æternam metent, ac æternam cum Christo in cœlis vivent. Quod & istud ejusdem Apostoli referendum: *Nunc liberati à peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctimoniam: finem autem, vitam æternam.* Rom.

Rom. 6. 22. Nec mirū. Quemadmodū enim dux belli militib⁹, qui in hostem strenue pugnant, prēmia decernit; Ita cœlestis militiae nostræ. *Dux nobis contra concupiscentiam carnis reliquosq; spirituales hostes fortiter certantibus, vitam æternam ex gratia reposuit.* Smyrnæorum Antistiti, strenuissimo in castris suis heroi, dicit: *Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vite.* Apoc. 2. 10. Quantum verò quamque amplum hoc est præmium! Verè Paulus: *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in mentem hominis venerunt, que paravit Deus iis à quibus ipse dilitur.* 1. Cor. 2. 9. Neque enim per vitam æternam hīc intelligitur æterna anima & corporis atque irrupta conjunctio. Hæc enim reprobis communis est. Sed æterna hominis beatitudo, quæ ex Deinobis cum conjunctione seu unione indeficienti oritur. Quemadmodum vita corporis, est anima: Ita vita animæ, Deus est. Inde est illud Vatis regii: *Beata gens illa, cuius Iehova Deus est.* Psal. 33. vers. 12. Itemque Ioannis istud: *Quod vidiimus & audivimus, id annunciamus vobis, ut & vos communione habeatis nobiscum: & communio nostra sit cum Patre & cum Filio ejus Iesu Christo.* 1. Epist. 1. 3. Hanc communionem, quam hīc per fidem inchoatè habemus; perfectè per visionem in vita futura obtinebimus. Id quod ex Apostolo haurire est, dicente: *Per fidem ambulamus, non per aspernum.* 2. Cor. 5. 7. Rursus: *Cernimus nunc per speculum & per ænigmam, tunc autem facie ad faciem cernemus.* 1. Cor. 13. 12. Hæc Dei visio fundamentum est & causa æternæ beatitudinis. In gloriosa hac visione Dei & Servatoris sui, Iobus, in summâ inopiat & gravissimis concatenatisque calamitatibus, exultat; hæc summa desideriorum & felicitatis ejus: *In carne mea visurus sum Deum.* Idem qui sum, ac non alienus visurus sum mihi, & occupi mei aspecturi. cap. 19. 26. 27. Hæc spe David sepulchri tenebras, mortis angores vicit, ac contra carnis suæ corruptionem se consolatus est: *Satietas gaudiorum est coram facie tua;*

qua; amicitates sunt ad dexteram tuam in æternum. Psal. 16. 11. Item: *Ad me quod attinet, cum justitia videbo faciem tuam: quum evigilavero, saturabor similitudine tua.* Psal. 17. 15. Eadem lætæ visionis Dei spe Christus pios ad cordis munditiem excitat: *Beati qui sunt mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt.* Matt. 5. 8. His commodè attempi potest istud Ioannis: *Dilecti, nunc filii Dei sumus, sed nondum manifestum factum est quod erimus: scimus autem fore ut quum ipse factus fuerit manifestus, similes ei simus: quoniam videbimus eum sicuti est.* 1. Epist. 3. vers. 2. Qualis verò & quanta futura sit illa visio, curiosè non est indagandum. Sufficit, ita nos Dei majestatem visuros, ut nihil amplius desideratur simus. Quum olim Jacobus Patriarcha in figura Deum vidisset, exclamavit: *Deum vidi hisce oculis in oris, & erexit est anima mea;* Gen. 32. 30. Verè nos Deum in cœlis coram videntes dicere poterimus: *Deum videmus: anima nostra salva facta est.* Deum videare, superat omnia gaudia. Christum videre, cum Christo vivere, Christum audire, superabit omnia cordis nostri desideria. O desideratam vitam! O beatam felicitatem! in qua sanctissima Trinitas erit perfectio desideriorum nostrorum, quæ sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, & sine defatigatione laudabitur. Ex hac gloria & salutifera, omnemque hominis captum excedente Dei visione, plenaria sequetur renovatio atque sanctificatio. De creditibus, in hac miseriарum valle cum carne & imperfectione luctantibus, Paulus scribit: *Nos omnes retecta facie gloriam Domini, quasi in speculo intuentes, in eamdem imaginem transformamur ex gloria in gloriam, sicut à Domino Spiritu.* 2. Cor. 3. 18. Quanto magis intuitus ille gloriosus sancte Trinitatis voluntatem hominis ac reliquas omnes virtutes & facultates in consensum ejusdem sanctitatis & gloriæ rapiet: sicut Sol speculo, à quo recipitur, suam imaginem ac fulgorem communicat. Istæ Dei visio non nisi iis qui mundo sunt corde pro-

promittitur à Christo, Matth. 5. v. 8. Hinc etiam Paulus : *Sedamini sanctimoniam, sine qua nemo videbit Dominum.* Hebr. 12. 14. A non regenitis removetur. Nam Nicodemus Christus inquit : *Amen amen dico tibi, nisi quis genitus sit terum, non potest videre regnum Dei.* Ioan. 3. 3. Quid ergo mirū, si animæ beatorum in coelo stolis albis amictæ dicantur, & palmas in manibus habere, tanquam Satanæ, mundi & peccati victrices ? Apoc. 7. 9. Ipsa etiam Sponsa Christi ad Sponsum ingressura, ad solennitatem nuptialem plenè celebrandam, byssō mundā & splendida amicitur : quæ byssus justificaciones sunt sanctorum. Ibid. c. 19. 8. Hanc Dei visionem & perfectam renovationem consequetur perfecta totius hominis glorificatio. Quod ipsum Ioannis confirmatur testimonio, qui beatorum Christi confessorum felicitatem in cœlis describens, ait : *Non esurient amplius, neque fitient amplius, nec in eos cadet Sol, neque ullus aestus.* Ibid. c. 7. 16. Absterfurus est Deus annem lacrymam ab oculis eorum : & mors amplius non existabit : neque luctus, neque clamor, neque labor exstabit amplius : quia prædenta abierunt. Ibid. c. 21. 4. His calculum suum adjicit Paulus : *Oportet corruptibile istud induere incorruptibilitatem, & mortale istud induere immortalitatem.* 1. Cor. 15. 53. Igitur adserit istud Christi : *Tunc justi effulgebunt ut Sol in regno Patris sui.* Matth. 13. 43. Fieri autem non potest, quin ubi corpus hominis, omni peccati & naturæ infirmitate liberatum, corporilem Christi gloriose erit conforme; atq; anima ab omniliucta carnis & spiritus libera, conspectu divinæ essentiae & gloriæ fruetur, quin, inquam, totus homo solidâ consolacione, atque animus ejus ineffabili gaudio perfundatur. Eliaj teste, *latitia perpetua erit super caput beatorum : gaudium & latitudinem asequentur, fugientque maror & gemitus.* c. 35. 10. Hinc Cœnæ lautissimæ vita æterna assimilatur. Apoc. 19. 9. Petrus gloriose & ineffabili gaudio beatos in coelo exsultaturos asserit. Epist. cap. 1. 8. Gaudebunt electi propter loci amoenitatem.

tem, quem possidebunt ; propter jucundam societatem, in qua regnabunt ; propter corporis glorificationem, quam habebunt ; propter mundum, quem contemperunt ; propter infernum, quem evaserunt. Nullum in coelo & terra manus bonum, quam Deus : ideo etiam non potest esse manus ac perfectius gaudium, quam Deum videre, Deum possidere. Ideo etiam per unicum momentum Deum videre superabit omnia gaudia : videbimus enim Deum in seipso, Deum in nobis, & nos in Deo. Humana gaudia plerumque transeunt in luçtum : *Gaudium nostrum cœleste nemo tollat à nobis.* Ioan. 16. 22. Ideo vita æterna dicitur : quod epitheton eti à Christo hic non additur, ex subjectâ tamen materiali & opposite igne æterno manifestè colligitur. *Hæreditas in cœlis nobis servata, nec corrumphi potest, nec contaminari, nec marcescere.* 1. Petr. 1. 4. Est a marantina glorie corona. Ibid. cap. 5. 4. Regnabunt beati in secula seculorum. Apoc. 22. 5. Aflueri convivium centum octoginta diebus durabat. Esther. 1. 4. *Iusti vero abiibunt ad vitam æternam.* Matt. 25. 46.

II. POST NAM D E N U N C I A T I O.

Alterani rationem, à damnoso sumptam, Christus hisce verbis proponit : *Quam duas manus vel duos pedes habentem conjici in ignem æternum.* Rursus : *Quam duos oculos habentem conjici in gehennam ignis.* Quod si quis spe vitæ æternæ non afficiatur, moveri saltem debet horrore geheunalis incendijs, ac mortis æternæ. Si quis manum, pedem, oculum, aliudve corporis membrum male affectum, unde reliquo corpori salutis periculum nascitur, amputari nolit, tandem totum corpus infici, & enecari sentiet. Sic etiam res habet in spiritualibus, sive res charissimas, sive concupiscentias carnales, Christo & cultui divino præferamus. Quid profuerit homini, res terrenas pretiosissimas atque gratissimas

mas retinere, si fiat cum animæ dispendio? Multi nosunt, Christum liberè & publicè confitendo, parentes terrenos offendere: & in iram Patris coelestis incurvant. Magna stultitia. Horrendum est incidere in manus Dei vivi, clamat Apostolus Hebr. 10. vers. 31. Causam alibi assignat: Et nūm Deus noster, consumens ignis est. Ibid. cap. 12. 29. Apostolo succlamat Propheta: Coram indignatione ejus quis subsistat? & quis consistat in æstu iræ ejus? quum excedentia ejus fundetur velut ignis, ipsæ rupes evertuntur ab eo. Nahum. 1. v. 6. Alij uxorem, maritumve verentur, quominus Christo adhærent: & interea Christum, animæ Sponsum, abnegant. Triste divortium, & detestabile adulterium, quod inultum haud relinqueret Deus zelotypus. Graviter Psaltes: Ecce longinqui à te pereunt, exscindis quicunque adulterando deficit à te. Psal. 73. 27. Nonnulli sibi in cultus divini exercitio plus metuunt affectibus & sororibus suis, quam à Christo Jesu, fratre nostro primogenito, à quo una salus nostra pendet. Hi spiritualem fraternalitatem abrumpunt, quod tantundem est, atque animarum saluti renunciare. Stat enim illud Christi fratris nostri: Quisquis fecerit quad vult Pater ille meus qui est in cœlis, is est meus frater, & soror, & mater, Matt. 12. 50. Sunt qui honoris mundani jacturam facere noudentes, cum æterna ignominia & dedecore peribunt. Christum ipsum audite: Quemunque puduerit me ac meorum sermonum in gente ista adultera & peccatrice, Filium etiam hominis pudebit ejus, quando venerit in gloria Patris sui cum Angelis illis suis. Marc. 8. 38. Nec desunt qui fluxas mundi opes deferere recusantes, coeli divitias, & Christum, thesaurum pretiosissimum, seque ipsos amittunt. Damna & turpis permutation. Nervosè Christus: Quid prodest cupiam si lucretur universum mundum, seipsum autem perdat, siue sui ipsius exitio multetur? Luc. 9. vers. 25. Copiosa queque eorum est seges, qui desiderio & studio conservandas, prorogandas, & retinendas

nendæ vitæ terrenæ, æternae vitæ jacturam patiuntur; de quibus Servator: Quisquis voluerit animam suam servare, perdet eam. Quid prodest cupiam, si totum mundum lucratuſ fuerit, anima vero ſuā multetur? aut quam dabit qui ſpiam compensationem animæ ſue? Matth. 16. 25. 26. Quemadmodum filius id quod à patre accepit munusculum, male collocat, & facile amittit, si aut libipſi illud impudenter retinuerit, quod patris custodias debebat concredere, aut si acceptum pro vili pretio vendat, vel temere abiciat. Ita & vitam hanc, quam certè Pater dedit, quamque nemo alijs dare, aut reddere potest, nisi Pater coelestis, omnino perdemus, si illam aut nobis ipſis ad nostram libidinem vendicaverimus vel abſtulerimus, aut venum huic mundo exposuerimus.

Eadem est ratio pravorum affectuum & concupiscentiarum carnis, in pedibus, manib⁹, oculis, & reliquis corporis membris se exerentium, quae niſi reſecentur & mortificentur, in æternam mortem homines præcipitant. Clarissime Paulus: Si secundum carnem vixenſis futurum est ut moriamini. Rom. 8. vers. 13. Et paulo antè: Quod sapit caro, mors est. vers. 6. Mors, non foliū temporalis, sed & æterna, quā inchoat privatio imaginis Dei & vite æternae, id est, conſolationis: perficiet autem privatio conſpectus Dei & beatitatis æterne post hanc vitam. Quare quando carnalis vita jucunda peccatori videtur, & affectibus ipſius abbluditur, horribilis exitus cogitatio terrere eum debet. Nec aliquis vergit illud ejusdem Apostoli: Quum servi eratis peccati, liberi eratiris iustitiae. Quem iuxta fructum habebatis tunc ex iis de quibus nō erubescitis? nam finis illorum, mors est. Et subſicit: Stipendia peccati mors. Ibid. cap. 6. 20. 21. 23. Ecce, peccatum, quod tam dulce atque delectabile facit Diabolus, mortem æternam operatur. Mors utique acerbissima. Præludia ejus sunt morbus conſcientie: at corporis mors: vix imago æternae. Supplicia ignis, rotæ, crucis &c. omnes

exhorrescimus, tametsi momentanea. Quād horrenda igitur mors æterna? *Ignis ille inexstinctus: ubi vermis eorum, qui in eam flammam erunt conjecti, non interit, & ignis non extinguitur.* Marc. 9. 45. 46. Vitam & gaudia æterna, nullus oculus vidit, auris nulla audivit, in nullius hominis mentem venerunt. 1. Cor. 2. 9. Ita ineffabiles sunt dolores inferorum. Usque adeò nocet emta dolore voluptas. Carris voluptates & concupiscentiae similes sunt locutis Apocalypticis, quarum capitibus impositæ erant tanquam coronæ similes auro, & quarum facies erant ut facies hominum, & habebant capillos ut capillos mulierum: sed dentes earum ut leonum erant, & caudas habebant similes leonum, erantque aculei in caudis earum. Apoc. 9. v. 7. 8. 10. Sunt instar fructus arboris vetitæ in paradyso; qui primis parentibus aspectu jucundus, concoctu permolestus fuit. Escæ similes sunt, quæ suâ dulcedine ad latentem & lethalem hanum devorandum allicit. Verissimè Paulus: *Quum, inquit, essemus in carne, affectus peccatorum per legem existentes evigebant in membris nostris, ad fructum ferendum morte.* Rom. 7. v. 5. Nomine fructus alludit ad liberos, quos uxor tollit ex marito. Finis conjugij est factus vitalis. At in hoc conjugio mola gignitur, quæ mortem affert matri. Infelix fuit Neronis mater, quæ peperit, ut esset qui ipsam perderet. Infeliores homines, qui factum edunt animæ suæ lethalem. Crudelis Nero, quia matricida. Hic abortus Neronem deterritor: quippe matr' non corporalem tantum, sed & spiritualem, imo æternam mortem afferens. Ova basilisci hoc quidem excludere est. Atque hīc certè obtinet illud, quod est apud Holeam: *Quum vento seminaverint, etiam turbini metatatem metitis, comeditis fructum mendacij.* Ibid. c. 10. 13. Eadē similitudine Iacobus utitur: *Vnusquisq; tentatur, dum à propria cupiditate abstrabitur & inescatur.* Deinde cupiditas, postquam concepit, parit peccatum: peccatum vero peradit, regnat mortem.

mortem. cap. 1. 14. 15. Hīc Apostolus ostendit generationem, conceptionem, partum, progressum ac perfectionem peccati. q. d. A Deo non est, quod impellitur aut inclinatur homo ad malè agendum: sed unusquisq; solicitatur, idq; efficaciter, ita ut peccato polluantur, cùm à suâ vitiositate à recto & bono abducitur, ac illecebris peccati inescatur, illaqueatur & capitur. Mox ubi corruptio hæc nativa voluntatem ac affectionem occupavit, & delectationem ad consilium usque, ac propositum male agendi perduxit, tunc factum suum monstrorum & horrendum in corde conceptum, peccatum sc. enitiur ac edit, quod, ubi adoleverit, & ad perfectionem perductum fuerit, mortem infert, ac peccatorem occidit.

Sed opera p̄tium facturi sumus, si mortis hujus descriptionem à gravitate & æternitate accuratiū consideraverimus.

I. Quod ad gravitatem, vocatur *ignis*. Qualis sit iste ignis, nec subtiliter disputamus, nec curiose scrutamur, nec salutis nostræ interesse putamus. Quilibet hoc summo agat studio, ne in ignem hunc incidat, & ardorem ejus sentiat. Duaruntamen rerum scitu necessiarum, ex vocabulo πυρός commonefimus. Ut iustionis cruciatus gravissimum omnium sunt atque exquisitissimi: Ita nullæ cruciabiliores & crudeliores pœnæ ab homine excogitari possunt, quād impiorum apud inferos. Quemadmodum æternæ virtutæ gloria & gaudium omnem humanum captum superat, nec fando exprimi potest: Ita nec cruciatum & pœnarum magnitudo, quæ damnatos in inferno manent, in hac vita plane intelligi, nedum verbis exponi potest. Tanta futura est tormentorum infernalium vis, ut præstaret damnatis non esse natis. Matth. 26. 24. Regnum ibi est tenebrosum, in quo damnati mandunt linguas suas præ dolore: & blasphemant Deum oculi præ doloribus suis & ulceribus suis, nec resipiscunt ab operibus suis. Apoc. 16. 10. 11. Dicti sunt montibus & petris, Cardite

dite in nos, occultate nos a conspectu ejus qui insidet throno, & ab ira Agni. Nam venit dies magnus illius : & quis poterit stare? Ibid. cap. 6. 16. 17. Adhæc vox πυρός indicat, quod non animæ duntaxat impiorum, verum etiam corpora ipiorum ab hoc igne tormenta sint passura. Talis enim est ignis, qui in ipsa etiam corpora agit, illisque dolorem longè majorem infligit, quam nunc præsens noster & materialis ignis nobis incutit. Hinc natum illud Christi: *Timete eum qui potest* *Gehennam & corpus perdere in gehenna.* Matth. 10. 28.

Eamdem ob causam Christus mortem æternam vocat γένενα τοῦ πυρός, gehennam ignis, per hypallagen, pro, ignem gehenna. Gehenna est vox Hebraica composita ex duabus, ge, id est, vallis, & Hinnom. Ios. 15. 8. Hinnomus est nomen proprium. Ideo dicitur vallis filiorum Hinnomi, tanquam olim possessoris, ut existimatur. Ios. 15. 8. Ea autem vallis erat prope Hierosolymam in agro suburbano amœna & Cedronis aquâ irrigua, viridariis & hortis consita, totaque nemora ac deliciis plena. In hac valle erat tabernaculum & idolum Molochi, quod sicut inter omnia idola principatum obtinuit, ita Deus illud maxime abominans, cultum ejus non raro prohibuit. Erat autem idolum æneum, figurâ Regis fabrefactum, intus concavum, cuius caput vitulum, pars vero reliqua hominem exprimens, brachia ad immolando pueros habebat extensa, qui vehementi idoli calore inter hosce nefarios amplexus comburebantur. Cum enim ex igne in idoli concavitate subiecto, id totum factum esset ignitum, tum impiissimi parentes, crudelitate incredibili, charissima pignora, suos nempe filios & filias, detestandis hisce complexibus cremenda tradebant, eaque Diabolica quâdam devotione in holocaustum saeßissimi odoris dæmonio Molocho (ut Gentiles Saturno) offerebant. Ne verò in horrendis illis tormentis miserabilis puerorum clamor exauditus, parentum viscera posset commovere: tum etiam ut gratius

gratius idolo fieret holocaustum, sacerdotes Molochi, quamdiu sacrificium durabat, rauco tubarum clangore, ac ingenti tympanorum strepitu undique æthera & aëra replebant. Unde & locus ille nomen sibi *Tophet*, à *Toph*, quod *tympanum* sonat, acquisivit. Hunc locum *polluit* piissimorum gentis Iudaicæ regum gloria *Iosias*, & constituit, ut illic cadavera & omnino res immundæ projicerentur, ne amplius ad immanem crudelitatem & idolatriam adhiberetur. 2. Reg. 23. 10. Isthæc vallis pro loco cruciandis in æternum reprobis destinato, atque ad eò pro ipso supplicio æterno accipitur: quia, uti suprà ostium, horribiliores cruciatus, quam unctionis, concipere animis nostris non possumus. Humana crudelitas, in poenas ingeniosa, exquisitissima invenit supplicia: nullum tamen acutius, nullum vehementius est igne. Quintus Curtius, scriptor Romanus, ubi suum diversis suppliciis discrimen assignasset, demum pronunciat: *Ignis suppliciorum ultimum.* Libr. 6. cap. 12. Tyrannis prisca vix acerbiores cruciatus ullos reperit, quam vivum flammis tradere, lente exurere, assare; rata hoc suppliciorum esse gravissimum. Quid de gehennæ igne dicemus? Mös fuit prisca poëtis subinde intercalaribus uti versibus. Ita crebrius repetito versu Virgilius, poëtarum princeps, canit:

Incipe Menalios mecum mea tibia versus.

Quo saepius ingeminato, demum subjungit:

Define Menalios, jam define tibia versus. Eclog. 8.

Hunc ipsum morem Servator noster in subjecta materia de igne gehennæ, iis qui pedes manusque absindere, & oculos eruere recusant, parato, observavit. Sic enim, Marco teste, ad populum peroravit: *Quod si manus tua facit ut tu offendas, abscede eam: bonum est tibi ad vitam ingredi mancum potius quam duas manus habentem abire in gehennam, id est, in ignem illum inextinctum: ubi vernis eorum non interit, & ignis non extinguitur.* Non piguit haec eadem uno loco ter dicere. Nam id ipsum

mox repetens : *Et si pes tuus, ait, facit ut tu offendas, absconde eum: bonum est tibi ingredi in vitam claudum potius, quam duos pedes habentem projici in gehennam, id est, in ignem inextinctum: ubi vermis eorum non interit, & ignis non extinguitur.* In eadem omnino concione dictum hoc intercalare tertium ingemina : *Et si, inquit, oculus tuus facit ut tu offendas, erue eum: bonum est tibi introire in regnum Dei luscum potius, quam duos oculos habentem projici in gehennam ignis: ubi vermis eorum non interit, & ignis non extinguitur.* cap. 9. 43. & seqq. Ecquem non terreat oris divinitatem tremenda terq; repetita comminatio? Protecto quisquis hoc illætabile carmen, quisquis tristissimum hunc lessum saepius & attentè hic cantaverit, in cœlo lœtissimum illud *Halleluja*, æternum cantabit. Apoc. 19. 6. Cogitate, quantum *ignis gehennæ* & noster differant. Noster cum illo collatus vix pictus videtur. Tormentum horribile prorsus, nec verbis effabile, hominem igne eminus ac lentè admoto aliquot horis torri vivum. Quodnam igitur tormentum, quam infandum, quam incomprehensum, non duas trèsve horas, non unum alterumque diem, non unum annosque mille, sed æternitate totâ (quæ tamen nunquam tota erit) & corpus & animamuri, nec unquam comburi? Noster ignis ardet & lucet : Tartareus, prout justitia divina lanxit, ardet, sed non lucet, nisi in gravius tormentum, ut qui dum viverent societatem coierunt in nequitias, socios lese agnoscant in tormentis. Ita fur adjutorem suarem, lusor collusorem, adulter adulteram cernet & tabescet, malletque cæcus esse, quam dolores alienos videndo facere suos. Optimè dixit Isidorus : *Ignis gehennæ lucebit miseris ad augmentum penarum, ut videant, unde doleant, & non lucebit ad consolationem, ne videant, unde gaudeant.* Libr. 1. Sent. cap. 28. Noster ignis consumit omnia: infernalis nihil. Si salamandra in ignibus vivit, & notissimi Siciliæ montes, totâ diuturnitate temporis atque vetustate usque nunc, & deinceps